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Titel: Dysforisk gestaltning: en studie i att genom fri vokal improvisation gestalta könsdysfori 
 
Title in English: Dysphoria Based Interpretation: A Study in Impetrating Gender Dysphoria 
through Free Vocal Improvisation  
 
I denna studie har jag undersökt hur jag kan utveckla min förmåga att gestalta könsdysfori genom 
fri improvisation. Till följd av en realisation av min transidentitet följde även en förståelse för 
dysfori och vad den innebär för mig. I den här studien har jag valt att arbeta med upplevelsen av 
könsdysfori, då den i perioder av mitt liv varit en av de mest dominerande känslorna. Genom fri 
improvisation undersöker jag hur jag kan gestalta dysforin och förhålla mig till den som enda 
utgångspunkt för det improviserade musikaliska förloppet.  
 
Undersökningen har utförts i två delar. I den första delen har jag spelat in fria improvisationer, 
samt jobbat med förberedande metoder inför improvisationerna. De förberedande metoderna är 
grundade i litteratur och forskning inom områden som är relevanta för gestaltningsarbete. I den 
andra delen av undersökningen har jag analyserat mina improvisationer enligt tre kategorier; 
tankar, känslor och kroppsliga förnimmelser.  
 
Studien har genomförts genom att jag har minimerat fokus på arbete med uppbyggnad av en 
musikaliskt klingande tillfredsställande improvisation. Jag har uteslutit att medvetet arbeta med 
toninnehåll, dynamisk uppbyggnad, vokalteknik och rytmik. Istället har jag ersatt dessa verktyg 
och tillvägagångssätt med metoder som fokuserar på gestaltning, kropp och fokus. Min 
förhoppning är att utvidga min gestaltningsförmåga av både transspecifika upplevelser, men även 
andra emotioner. Studien bidrar till en ökad medvetenhet om vikten av, samt tillvägagångssätt för, 
gestaltande av emotioner som faller utanför traditionella gestaltningsemotioner.  
 
Sökord: Musik, Sång, Gestaltning, Fri Improvisation, Solo Improvisation, Könsdysfori, 
Transidentitet 
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INLEDNING OCH PROBLEMOMRÅDE 
  
Som transperson upplever jag en brist på representation inom populärmusik och populärkultur. 
Inte enbart en brist på figurerande konstnärer som identifierar sig som trans, genderqueer, 
ickebinär etcetera. Jag upplever även en brist på konstnärlig gestaltning och bearbetning av 
transspecifika upplevelser och trauman. Personligen har jag kämpat mycket med könsdysfori, 
vilket är en vanlig kamp och grund till psykisk ohälsa inom gruppen transpersoner.     
 
Svenska Akademins Ordlista beskriver ordet dysfori som depression eller nedstämdhet, motsatsen 
till eufori (“Dysfori”, 2009). Ordet könsdysfori går inte att slå upp på hemsidan. Riksförbundet för 
homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras och intersexpersoners rättigheter (RFSL) 
beskriver begreppet som en stark känsla av att ha blivit tilldelad fel kön (2019). Personligen har 
jag känt mig konfunderad kring hur jag själv skulle vilja beskriva mina könsdysforiska 
upplevelser. Jag identifierar mig som ickebinär och trans. Jag vill inte bli associerad med en binär 
könstilldelning eller könsroll. Min dysfori har kretsat kring att bli läst som man, att bli bemött 
utifrån hur jag uttrycker mig, både utseendemässigt och socialt. Min dysfori har kommit från att 
ha en kropp som skulle kunna beskrivas som manlig. Dysforin har också kommit från att gång 
efter gång ha blivit felkönad, benämnd med fel pronomen och manliga epitet. Dysforin är även en 
direkt konsekvens av att jag har varit med om trakasserier och diskriminering till följd av min 
transidentitet.  
  
Efter flera års studier av sång och musikalisk gestaltning har jag berört många olika känslor i mitt 
gestaltningsarbete. Känslor som jag har jobbat med att förkroppsliga för att kunna gestalta dem 
genom min sång och improvisation. De senaste året har jag fokuserat mycket på vem jag är i min 
konst – vad har jag att bidra med och vad är det som lever i mig som vill ut genom ett skapande? 
Min transidentitet är ofrånkomligen en stor del av mig – inte endast vem jag identifierar mig som, 
utan även hur jag blir bemött socialt bland människor jag känner men även främlingar. Det 
påverkar min känsla av trygghet i alla rum jag befinner mig i. Könsdysforin är en konkret följd av 
min tillvaro som transperson. Jag vill utforska hur jag kan omvandla dysforin till kärnan i min 
improvisation.  
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SYFTE 
Syftet med studien är att utforska hur jag kan gestalta upplevelser av könsdysfori genom fri 
improvisation. 

FRÅGESTÄLLNINGAR 
Vilka medel finns till mitt förfogande för att gestalta emotioner knutna till dysfori? På vilka sätt 
kan upplevelsen av könsdysfori fungera som utgångspunkt i fri improvisation? På vilka sätt kan 
mina improvisationer tänkas förmedla en känsla av dysfori?  

AVGRÄNSNINGAR 
Syftet med denna studie är att undersöka hur jag kan gestalta dysfori i min egen röst genom fri 
improvisation. Varför har jag begränsat mitt gestaltningsmedel till just fri improvisation? I 
standardiserad jazzimprovisation förhåller vi oss ofta till en rytm, en tonalitet och andra musiker 
etcetera. I den här studien syftar valet av avgränsningen fri vokal improvisation – ensam och 
öppen improvisation – till att skala bort min skolning i musik och mitt gehör för att kunna 
fokusera helt på hur jag kan forma känslan av dysfori till en typ av musikalisk hemvist. Syftet 
med gestaltning genom fri improvisation är att ersätta den rytm och harmonik jag är tränad att 
förhålla mig till med enbart en enda emotion, dysforin, som utgångspunkt.  
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BAKGRUND 
I följande kapitel redogör jag för forskning kring könsdysfori, definitionen av könsdysfori, teorier 
om dess giltighet och representation inom media. Texten är baserad på relevant forskning inom  
ämnet som innefattar både en skeptisk och öppen förhållning till transpersoners erfarenhet av 
dysfori.  
 
Jag  skriver också om bakgrunden till den musikaliska delen av min studie. Jag refererar till teorier 
utvecklade av skådespelare, dramatiker, musiker och sångare. Gemensamt för dessa typer av 
konstnärligt utövande är gestaltandet. Svenska Akademien beskriver kortfattat ordet gestalta som 
forma och dana (SAOL, 2020). När jag skriver om gestaltning så menar jag just det, ett formande 
av ett musik– eller teaterstycke och ett formande av en personlig konstnärlighet och utövning. 
Under kommande konstrelaterade underrubriker; gestaltning, improvisation, etcetera – är 
gestaltning min primära ingång. De olika teorier och den forskning jag lyfter fram har jag värderat 
utifrån ett gestaltningsperpsektiv.  
 

Sångtekniska begrepp  
Belting/belt – en volymstark sångteknik i högt klingande röstläge baserat på röstens talläge (Olby, 
2017, s. 16).  
 
Distorsion/dist – “Distortion is a ‘noise’, an effect that can contain a range of emotions from 
aggression to devotion. The effect is often used in connection with a note. The more a sound is 
distorted, the more ‘noise’ and the less tone there is.” (Complete Vocal Institute, 2019).  
 

Registerbrott/skarv – registerbrottet, eller skarven, är övergången från en röstkvalité till en 
annan. Registerbrott kan förekomma oavsiktligt hos främst otränade sångare då deras teknik inte 
är tillräckligt välutvecklad. Joddel är ett exempel på en sångstil där kontrollerad användning av 
registerbrottet är fundamentalt (Complete Vocal Institute, 2019). Registerbrottet kan även 
användas avsiktligt för att framhäva känslor och spänning.  

Runs – ‘Ornamentation’ means to decorate singing. The decorations can be both melodic and 
rhythmic. They are also known as ‘fast phrasings’, rapid ‘runs of notes’, or (in classical music) 
‘coloratura’ or ‘melisma’ (Complete Vocal Institute, 2019) 

 

Könsdysfori och Transidentitet 

The limits on the types of TGD representations displayed in media perpetuate understandings of what it 
means to identify as TGD in the world and, at least so far, occlude many obstacles faced by the 
population.  (Mocarski, R et al., 2019, s. 417)  

Begreppet transperson innefattar en mängd olika typer av könsidentiteter. Begreppet är använt för 
personer vars könsidentitet och/eller könsuttryck inte stämmer överens med det vid födseln givna 
biologiska könet. Att identifiera sig som transperson behöver inte  innebära men utesluter inte 
heller att man vill genomgå könsbekräftande behandling. Dysfori är ett ihållande psykiskt tillstånd 
som inte sällan behandlas med könsbekräftande behandlingar såsom medicinska ingrepp och 
hormonbehandling (RFSL, 2020). Av egen erfarenhet, av den litteratur och de källor jag har vänt 
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mig till så vet jag att livet som transperson – med rum för olikheter beroende av socioekonomiska 
förhållanden, etnicitet och hudfärg – innebär utsatthet. Könsdysforin utgörs av ett lidande, 
varierande från person till person, som kan bestå av exempelvis ångest, depression och missbruk. 
Utredning av dysfori kan leda till tre olika diagnoser; transexualism, könsidentitetsstörning utan 
närmare specifikation eller övrig könsidentitetsstörning (1177 Vårdguiden, 2019). Könsdysfori per 
definition betyder att man lider av, eller upplever hinder i sin vardag på grund av att det kön man 
blev tilldelad vid födseln inte stämmer överens med ens könsidentitet. Könsdysfori kan ta form 
genom en kroppslig dysfori, en upplevelse av att delar av kroppen känns främmande för ens 
könsidentitet. Den dysforiska upplevelsen kan också vara social, social könsdysfori, som kommer 
från ett oönskat bemötande relaterat till ens könstillhörighet. Könsdysfori är en upplevelse som 
definieras utefter person, alla transpersoner upplever inte dysfori, dysforin ser även olika ut från 
person till person  (Transformering, 2020). 1 
 

Rapid Onset Gender Dysphoria 
Enligt Mikael Landén (2019) har under de tio senaste åren, diagnosen könsdysfori (tidigare kallad 
för könsidentitetsstörning) bland svenska ungdomar ökat med 2345 procent. Anledningen till 
ökningen är omtvistad. Likaså uppkomsten till könsdysfori, varför den finns och hur och om vi 
ska ta upplevelsen på allvar. 
 
När jag läser kring en allmän och klinisk uppfattning av könsdysfori så uppfattar jag att vissa anser 
att könsdysfori hos unga transpersoner kan uppstå bland annat när de kommer i kontakt med frågan 
kring könsidentitet och influenser från andra transpersoner. Landén (2019) skriver att den drastiska 
ökningen av unga personer i Sverige med diagnosen könsidentitetsstörning kan sammankopplas 
med “kulturbunden psykologisk smitta” (Landén, 2019, Vad orsakar ökningen?, stycke 2). 
Författaren skriver följande:  
 

Om personer i tidiga tonår uppmuntras att fundera över sin könsidentitet och undervisas om att 
könsdysfori är en normalvariant är det inte osannnolikt att vissa ungdomar riktar sitt identitetssökande 
mot just könsidentitet. Sådant sökande kan spridas snabbt i sociala nätverk, vilket beskrivits för en rad 
andra fenomen.... (Landén, 2019, s. 2) 

 
De andra fenomen som Landén (2019) syftar på är bland annat rökning, suicid och fetma. 
Som han redogör i exemplet med könsdysfori så har de andra fenomenens ökning en 
koppling till sociala kontakter, men även, enligt Landén, en koppling till den ökande 
användningen av sociala medier. Denna typ av kulturbunden psykologisk smitta anser 
författaren möjliggörs genom användandet av sociala medier. Landén (2019) redogör också 
för hur personer med autismspektrumtillstånd förekommer med högre frekvens, vilket han 
beskriver som grupp som kan vara lättpåverkad av den här typen av spridning.  
 
Det Landén beskriver är en befintlig teori som den amerikanska läkaren och forskaren Lisa Littman 
(2019) har myntat; Rapid Onset gender Dysphoria (ROGD). ROGD beskriver en snabbt 
accelererande könsidentitsförändring hos ungdomar, i eller efter puberteten, som enligt Littman 
kan härledas till en social- och gruppåverkan. Enligt Littman tar tidigare forskning kring snabbt 
utvecklad könsdysfori hos tonåringar inte hänsyn till sociala mediers inverkan. Författaren påstår 
att inverkan av exponering inför könstransitioner på sociala medier kan vara en drivande kraft i 
ökningen. Littmans artikel som publicerades för första gången i augusti 2018 var baserad på en 

 
1 För de som är intresserade: RFSL och RFSL Ungdom driver en hemsida för information om transidentitet 
(https://www.transformering.se) 
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enkät med 90 frågor som besvarades av 256 stycken deltagande. Deltagarna bestod av föräldrar 
till barn och ungdomar som i föräldrarnas anseende lider av ROGD  (Littman, 2019). Littmans 
artikel och teori har blivit hårt kritiserad internationellt på grund av bristande utförande. Kritiken 
har bland annat riktats mot att en majoritet av de deltagande föräldrarna i artikeln rekryterades från 
forum som var skeptiskt inställda till könsdysfori och transition. RFSL skriver att de deltagande 
föräldrarna hade gemensamt att de inte uppmärksammat barnets könsdysfori eller normbrytande 
könsidentitet innan barnet hade ”kommit ut”. 76 procent av de deltagande föräldrarna ansåg heller 
inte att deras barn är transpersoner. Littman publicerade en reviderad version av artikeln den 19:e 
mars 2019 (“RFSL”, 2019) .  

Egen Reflektion 
Jag motsätter mig Landéns teori om dysfori som en psykologisk smitta. Av egen erfarenhet så var 
det inte kontakten med andra transpersoner eller förändringen av min livssituation i samband med 
identifieringen som trans som ledde till könsdysfori. Upptäckten av möjlighet till att identifiera 
mig som ickebinär, ett tredje kön eller icke-kön, har tvärtemot lindrat min dysfori. Tillhörighet till 
en grupp, en förståelse från ett community och att få tillgång till ord och uttryck som kan hjälpa 
mig att beskriva den förvirring jag upplevde innan upptäckten – räddade mig. När jag började 
uppleva stark könsdysfori förstod jag inte riktigt att det var just könsdysfori jag upplevde. Min 
upplevelse var en känsla av utanförskap och en utebliven förståelse för varför jag inte kunde 
identifiera mig med något utav de binära könen.  
 

Representation inom media 

One can look to the transition of Caitlyn Jenner and her media tour for clues to how the hegemonic system 
accepts TGD identities, as her transition was largely ignored in favor of the end of her binary gender 
journey. (Mocarski et al., 2019, s. 425)  

Mocarski et al. (2019) påvisar i ovanstående text hur transpersoner trots representation faller offer 
för den hegemoniska binära könsstrukturen som finns i vårt samhälle. Författarna lyfter fram hur 
representation av transpersoner är viktig men hur synligheten också kan leda till ett bakslag. 
Representationen av transpersoner visar sig nästan alltid genom ett binärt perspektiv vilket det 
finns gott om exempel av inom populärmedia. Netflix-serien Orange is the New Black är enligt 
mig ett sådant exempel, där karaktären Sophia Bursett spelad av Laverne Cox visas ur ett före- och 
efterperspektiv. I en tillbakablick visas Bursett som man spelad av M. Lamar, Cox’s bror. 
Tillbakablicken övergår i en scen där Bursett som kvinna, endast iklädd trosor, står och sminkar 
sig. Vi får alltså se Bursett utifrån ett binärt perspektiv, först som man som sedan blir kvinna. Vi 
missar ofta viktiga stadier i transpersoners transitioner, vilket även innebär att vi missar den mycket 
stora skillnaden som finns inom gruppen transpersoner (Mocarski et al 2019). Identifiering med 
gruppen innebär inte att alla genomgår till exempel mastektomi eller hormonbehandling. Det 
innebär inte heller att alla i gruppen ser transition som en resa från en binär könstillhörighet till en 
annan. För att nyansera bilden av representation vill jag för eventuella läsare även lyfta, i min 
mening, positiva exempel på representation. 2 

Gestaltning 
“För att konst ska uppstå, måste konstnären stå tillbaka, han måste försvinna” (Nachmanovitch, 
1990, s. 56). I litteratur om konstnärlig gestaltning och relationen mellan den tekniska färdigheten 

 
2. Tips är HBO-serien Pose, kortfilmen The Thing, den brasilianska artisten Linker e os Caramelows. Samt 
konstnärerna Alok Vaid-Menon, Travis (@travislabanza), Yolanda Bohm och Demoniter (demoontier).  
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och det konstnärliga uttrycket så finner jag en generell mötespunkt – för att kunna gestalta så 
behövs den tekniska medvetenheten sättas åt sidan. Som Nachmanovitch (1990) skriver i boken 
Spela Fritt så behöver konstnären ställa sig åt sidan för att konsten ska uppstå. Hen behöver 
åsidosätta sin tekniska medvetenhet och instinkt för att låta den konstnärliga intuitionen och 
öppenheten få ta plats.  

  
Förnuft och känsla fångas ett ögonblick helt och hållet av upplevelsen. Ingenting annat existerar. När 
man ”försvinner” på detta sätt blir allting en överraskning, ny och fräsch…. Detta livliga och kraftfulla 
sinnestillstånd är det mest gynnsamma för att nyskapande konst av alla slag ska kunna gro. Det har sina 
rötter i barnets lek och sin fullaste blomning i mogen konstnärlig kreativitet. (Nachmanovitch, 1990, s. 
56) 

 
Enligt Nachmanovitch (1990) så är det här en vida överenskommen förståelse för konsten att 
gestalta och förmedla.  I enlighet med författaren kan man läsa in möjligheten och kravet på att 
sätta sig själv, sina sinnen och sin kognitiva förmåga åt sidan för att lyckas förenas med konsten. 
I och med ett åsidosättande av dessa fundamentala funktioner hos människan, så uppkommer 
frågan vad som blir kvar av personen framför konsten? Då tankeprocessen sätts åt sidan av den 
större emotionella och sinnliga upplevelsen, och endast kropp och kreativitet finns kvar, så 
öppnas en tolkningsmöjlighet av huruvida det är konstnären som privatperson eller som 
hantverkare som försvinner. Alternativt, både och.  
 
Då målet vid föreliggande studie är att utifrån fri improvisation gestalta, utan förutbestämd 
melodi eller text, så förs givetvis teorier om gestaltning och improvisation samman. Hos 
skådespelarteoretikern Konstantin Stanislavskij (1986) finner jag gemensamma nämnare med 
Nachmanovitch (1990). Martin Kurtén (1986), som har översatt ett urval ur Stanislavskijs texter, 
skriver hur förkroppsligandet av rollens känslor, tankar och situation är central i Stanislavskijs 
teoretisering av skådespeleri. Kurtén beskriver även skillnaden i missförståndet (grundat i 
felaktig översättning från ryska till svenska)  mellan inlevelse och upplevelse. Han redogör för 
hur upplevelsen är det centrala, upplevelsen av känslan du vill förmedla. Alltså skillnaden mellan 
att gestalta och rent av försöka prestera en autenticitet handlar om förkroppsligandet av 
upplevelsen vi vill framföra:   
 

Förklaringen är att inlevelse inte är något medvetet redskap för skådespelaren i dennes arbete på 
scenen. Därför väcker kravet på inlevelse förvirring och osäkerhet eftersom det kräver det omöjliga, 
nämligen att på befallning prestera en känsla. Däremot kan skådespelaren medvetet se till att han 
upplever situationen på scenen genom att använda sina fem sinnen och sitt intellekt, vilket i sin tur 
väcker känslan. Detta kan betecknas som inlevelse, men denna har uppstått undermedvetet som ett 
resultat av det medvetna upplevandet. (Stanislavskij, 1986, s. 138)  

 

Improvisation 
Derek Bailey (1992) skriver i sin bok Improvisation: its nature and practices in music om hur fri 
improvisation är en typ av beröringspunkt för musiker från olika stilar och bakgrund, vilket i sin 
tur leder till en meningsskiljaktighet i vad utförandet innebär. En av Baileys föreslagna termer 
som jag personligen uppskattar är open improvisation, alltså en annan benämning för fri 
improvisation (Bailey, 1992, s. 83). Som namnet avslöjar kan man helt enkelt tolka det som öppen 
improvisation. Bailey redogör också för sin egen erfarenhet av att jobba med fri improvisation i 
grupp versus som solist. Bailey menar på att en av de största skillnaderna är hanteringen av det 
improvisations-musikaliska språket. När man jobbar med fri improvisation i grupp kommer man 
alltid att svara och förhålla sig till medmusikers oanade element och fraser. Språket hålls här vid 
liv genom att varje deltagande improvisatör påverkar det gemensamma ordförrådet. Denna 
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tillgång går förlorad för en solist och utmanar hen i att hålla det egna språket vid liv och kan i sin 
tur begränsa fantasins liv (Bailey, 1992). Det går att se en gemenskap mellan Baileys (1992) teori 
med både Nachmanovitchs (1990) teori om konstnären framför konstverket och risken som 
Kurtén och Stanislavskij (1986) beskriver – kravet att på befallning prestera en känsla. 
Begränsningen av kreativitet skulle kunna leda till en desperat egenbefallande prestationsbaserad 
gestaltning. Risken både Baileys (1992) och Kurténs (1986) problematisering beskriver går att i 
enlighet med Nachmanovitch (1990) se som ett hinder för att sätta konsten framför konstnären, 
att konstnären måste försvinna.  
 

Even when playing a solo improvisation, we are in dialogue with place, space, the environment, the 
listeners, the instrument, the body, as well as our own multiple histories. (Reardon-Smith, Denson, 
Tomlinson, 2020, s. 11) 

 
Det Reardon-Smith, Denson & Tomlinson (2020) skriver både stärker och utmanar Baileys (1992) 
mening. Som soloimprovisatör ställs man inför utmaningen ensamhet.  Utan medmusiker så 
försvinner tryggheten i att ha någon att parera med och reagera på. Författarna påvisar i 
ovanstående citat att oavsett, om i konversation med en medmusiker, så finns alternativet till 
konversation med sig själv och ens omgivning. Mot detta argument så möjliggörs en ingångsvinkel 
i att använda improvisationen som ett fördjupande i sin egen musikalitet och gestaltningsförmåga. 
Bailey (1992) är inne på ett liknande spår och beskriver hanteringen av ensamstående fri 
improvisation som en större utmaning.  
 

Rösten 
När Bailey (1992) utforskar för- och nackdelar med både den gemensamma och solistiska fria 
improvisationen tar han upp följande: ”The characteristics of freely improvised music are 
established only by the sonic-musical identity of the person or persons who are playing it” (Bailey, 
1992, s 83). För att ta vid det Bailey skriver om den ljudbaserade identiteten så gör sig 
ljudproduktionen hos utövaren sig påmind – i mitt fall rösten. Skådespelaren och röstcoachen 
Nadine George (2013) skriver i sin essä My Life With the Voice hur arbetet med röst och kropp 
ledde till en upptäckt av en direkt  koppling mellan röst och skådespeleri, även ett gap mellan 
hennes eget skådespeleri och privata tillvaro. Nadine Georges arbetssätt; Nadine George Voice 
Work  (NGVW), bygger delvis på hennes erfarenheter av undervisning för Roy Hart. I essän 
beskriver George hur arbetet med Hart gav henne förståelsen av sambandet mellan Harts 
kategoriserande av rösten och henne själv som människa (George, 2013). Harts kategoriserande 
av rösten är utformade efter hans arbete med sångaren och pedagogen Alfred Wolfsohn. Pia Olby 
– lektor i musikalisk gestaltning på Musikhögskolan, Örebro Universitet och lektor i 
sånggestaltning på institutionen för skådespeleri, Stockholms Konstnärliga Högskola – som även 
hon jobbar med NGVW skriver om Wolfsohns och Harts metod och användningen av de fyra 
röstkvalitéerna. I Olbys (2020) bok Den mänskliga rösten: Personlig sånggestaltning som 
återspeglar människan bakom rösten redovisar hon kvalitéerna enligt följande:  
 
Low Male – beskrivande ord är bland annat kontrabas och jord.  
 

Ett volymstarkt ljudande på vokalen Å (som i åska) med utgångspunkt och placering djupt 
nere i kroppen. För att öppna kroppen och hitta en låg tyngdpunkt. Kraften i kroppens 
djupa röstvibrationer. (Olby, 2020, s. 17) 
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High Male – beskrivande ord är bland annat cello, eld och mod  
 

... volymstarkt ljudande på den breda vokalen A (som i alltid) med utgångspunkt och 
placering i ett vidgat bröst .... Modet att öppna din bröstkorg. (Olby, 2020, s. 17) 
 

Low Female – beskrivande ord är bland annat altfiol, vatten och kärlek 
 

Ett volymsvagare ljud på vokalen O (som i oro) med utgångspunkt och placering mellan 
ögonen och nacken. För att hitta riktning och fokus. Öppna ditt hjärta i din öppna 
bröstkorg. (Olby, 2020, s. 17) 
 

High Female – beskrivande ord är bland annat fiol, lekfullhet och fantasi 
 

En luftig tonansats och volymsvagt ljudande på HA (som i hatt) med utgångspunkt och 
placering kring ögonen, en stark förankring djupt nere i kroppen samtidigt som tonen har 
en stigande karaktär likt morgondimma. (Olby, 2020, s. 18) 
 

Olby framhåller tydligt att den könsbinära benämningen på kvalitéerna inte har någon koppling 
till könstillhörighet. Likaså är den befriad från en traditionell röstindelning som benämningarna 
skulle kunna ge sken av. Användningarna av kvalitéerna fokuserar inte på prestation och tillåter 
brytningar i rösten och okontrollerat registerbrott (Olby, 2020).  
 

Det öppna bröstet  
Nadine George (2013) vittnar om hur arbetet med rösten får henne att förstå länken mellan röst 
och människa. Kurtén (1986) beskriver hur Stanislavskij menade att man själv behöver uppleva 
den mänskliga upplevelsen man vill framföra. Båda baserar sina teorier kring gestaltning på 
kropps- och sinnesupplevelser och dess fundamentala funktion i arbetet med gestaltning. 
Nachmanovitch (1990) skriver om likheten mellan kalligrafi och improvisation. “Den ostörda 
impulsen från mage till skuldra till hand till pensel till papper lämnar sitt avtryck en gång för alla, 
ett unikt ögonblick, för evigt fryst på pappret” (Nachmanovitch, 1990, s. 30). Precis som en 
kalligraf är en improvisatörs penseldrag bestående, vi kan inte röra oss tillbaka i tiden och kan inte 
göra våra fraser ogjorda. Nachmanovitch beskrivning av impulser genom kropp till papper liknar 
teorin om ett öppet bröst. I sin bok Sången ädla känslor föder? beskriver Pia Olby (2017) hur 
arbetet med röstpedagogerna Mirka Yemenzaki och Nadine George fick henne att hitta det öppna 
bröstet. Olby beskriver det öppna bröstet som både en muskulär ansträngning och en känsla: 

En diagonal förbindelse mellan ett avspänt anus och ett ”tredje öga” i pannan med öppna ögon och 
framsträckta armar. En tyngd och avspänning samtidigt som energin är starkt framåtriktad .... Att låta 
mellanrummet klinga i det öppna bröstet ger mig tillgång till mig själv känslomässigt. All förförståelse 
och gedigna teknikträning får verka fritt i en ögonblickssituation.  (Olby, 2017, s. 32–33) 

Då det öppna bröstet är en tillgång till ens emotioner så finns alltså möjligheten att finna impulser 
från en annan källa än enbart den musikaliska intelligensen. Tillsammans med en tränad 
musikalisk intelligens och ett öppet bröst har man förutsättningarna för att gestalta.  
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Ögon och Fokus 

The eyes transmit feeling more vividly than any spoken word (Lowen, 1971, s.366). 

Alexander Lowen (1971) och Ken Dychtwald (1979) är båda överens om ansiktets betydelse av 
hur vi uppfattas av andra människor. Som vokalist är avspändhet i käken, munhåla och kinder 
viktiga. Ur ett sångperspektiv blir alltså ögonen väsentliga i den kroppsliga kommunikationen. 
Den romerska filosofen Marcus Tullius Cicero sägs ha yttrat; ‘the face is a picture of the mind as 
the eyes are its interpreter’ (“Eyes”, 2020). Om ögonen är sinnets uttolkare kan man dra slutsatsen 
att de öppna och fokuserade ögonen tillsammans med rösten blir en länk mellan förmedlingens 
grunder; den inre förhållningen, samt riktningens målpunkt, den yttre förhållningen.  
 

Textbearbetning  
Dysfori är en känsla jag är väl bekant med, jag har upplevt den i många olika livsskeden. Under 
genomförandet av studien har jag använt mig av texter för att komma i kontakt med känslan och 
för att kunna lokalisera den i min kropp och inte enbart på ett intellektuellt plan. Jag har även 
använt mig av egenskriven lyrik för att förstärka och etablera minnesbilder. Utöver eget material 
har jag funnit utförliga beskrivningar av dysfori i texter av Alok Vaid-Menon (2017).  

Optimalt är, enligt mig, att förena den rent musikaliska gestaltningen med förståelse för och inlevelse i 
vad texten berättar. Då ökar förutsättningarna för både konstnär och publik att låta sig bli både 
överraskad och berörd. (Olby, 2017, s. 61) 

Som sångare är textbearbetningen viktig. Olby (2017) beskriver hur sångare i jämförelse med 
resterande instrumentalister har texten att behandla vilket ger en ytterligare parameter. Olby 
beskriver hur gestaltning är formgivningen utav det som “språkets raka information” inte kan 
förmedla (Olby, 2017, s. 57). Karin Rudfeldt (2016), lektor i språklig gestaltning vid Stockholms 
konstnärliga Högskola, skriver om textens funktion i arbetet med förståelsen mellan det intuitiva 
och medvetna (s. 19). Hon skriver följande:  
 
 

 Vi låter texten göra detta  
intentionen ger oss kraft, vilja i situationen 

Vår blick har en riktning med innebörd  
I den får texten öppna dörrar till det vi inte visste  

....  
det kräver en praktisk kunskap om röst och kropp 

(Rudfeldt, 2016, s. 20) 
 
 
Utifrån Rudfeldts (2016) ord kan man alltså förstå den starka relationen mellan ord och musik.  
 
I mitt eget konstnärliga arbete har textbearbetning varit en bro mellan ordens direkta förmedling 
och musikens mer subtila. Jag har behandlat text och ord avskilt från musiken men även strävat 
mot ett möte mellan de två hantverken. Musiken kan känns för konturlös och jag kan ha svårt att 
ge musiken den kärna jag menar att gestalta. Då är ord och text ett redskap både för mig men 
även för att ge konsten den identitet jag strävar efter.  
 
 



Love Ekberg 
 

10 
 

Subjektivitet  

Tuomas Eerola och Jonna K. Vuoskoski (2017) skriver om vikten av perspektivet emotionellt 
lokus. Emotionellt lokus – med andra ord en emotionell tillhörighet, hos antingen utövare eller 
mottagare av improviserad musik – kan utgöra en skillnad i uppfattningen av det klingande 
musikaliska resultatet. Skillnaden i resultatet är till följd av perspektiv utifrån antingen ett felt 
emotions (internal locus) och  perceived emotions (external locus)  (s. 310). Enligt författarna kan 
upplevandet/utförandet eller mottagandet av musiken i jämförande studier mellan de två lokusen, 
inte alltid ge allt för olika utgångar. De olika emotionella tillhörigheterna visar på en signifikant 
skillnad i processen för utvecklingen av emotioner. Författarna beskriver hur internaliserat lokus 
kommer ur fokus på sin egen emotionella upplevelse samt vad musiken framkallar i dem 
personligen. Det externaliserade lokuset beskrivs som en kontrastering av det internaliserade 
lokuset  – fokus ligger i att förstå och förnimma de emotioner musiken i sig vill uttrycka (Eerola 
& Vuoskoski, 2017). För förståelsen av dessa två lokus är differentieringen av begreppet central; 
internaliserad innebär inre personbaserat förhållningssätt – externaliserad innebär ett yttre, 
utomstående perspektiv. Eerola och Vuoskoski (2017) använder sig av olika metoder för mätande 
av emotioner – “discrete, dimensional, miscellaneous, and music-specific” (s. 309). I jämförandet 
mellan mätande av emotioner inom generell och musikrelaterad forskning påvisar författarna hur 
man inom musikrelaterad forskning editerar mätandet av emotioner. Inom “discrete emotion 
research” (s. 309) visar författarna på hur emotioner (inom den generella forskningen)  såsom 
avsmak och förvåning, inom musikemotionsforskning ersätts med ömhet och harmoni. Avsmak 
och förvåning anses vara musikaliskt otillbörliga (s. 311). Denna editering av emotionsmätning 
innebär en begränsning för mottagaren av musiken och möjligheten att kartlägga sin emotionella 
upplevelse av musiken.  

Accordingly, the choice of emotion categories may be too limiting, and the impressive set of results 
could be interpreted as mainly showing a broad affective distinction  between positive and negative 
emotions, thus being of limited value to a deeper understanding of emotions in music .... This seriously 
limits the comparability across studies. (Eerola & Vuoskoski, 2017, s. 312). 

Eerola och Vouskoski (2017) redogör för hur diskret och dimensionell emotionsforskning 
fokuserar på ett fåtal evolutionära emotioner som har direkt koppling till vårt välmående och 
överlevnad (s. 310). Då musiken inte anses ha samma livsavgörande inverkan på människan och 
att man i och med det reducerar emotionsspektrat för upplevelse och utförande av musik, så kan 
man fråga sig om man genom detta undergräver musikens egentliga potential att gestalta 
emotioner.  

Moreover, accurately capturing felt emotions is known among the research community to be a 
challenging task (Eerola & Vuoskoski, 2017, s. 310). 

Precis som Eerola och Vuoskoski (2017) redogör McPherson et al (2017) för svårigheten i att 
fånga musikers bakomliggande emotioner. Deras studie The Role of Emotion in Musical 
Improvisation: An Analysis of Structural Features resulterar i slutsatsen att förenklade kopplingar 
mellan musik och emotion (såsom positiv – dur, negativ – moll) inte är tillräcklig utförligt för att 
beskriva emotioner uttryckt i musik. I sin slutsats stödjer de tesen att det finns en stor variation i 
hur emotioner kan uttryckas musikaliskt vilket påvisar musikens kapacitet att uttrycka livets 
emotionella dynamiska svängningar  (McPherson et al, 2017 s. 6). Hänvisade källor och forskning 
kan sammanstråla i ett gemensamt ord; subjektivitet. En av Henry Egidius (u.å.) många 
beskrivningar av ordet lyder “att bilda sig uppfattningar, göra iakttagelser, fantisera, reflektera, ta 
ställning, fatta beslut och så vidare” (Egidius, u.å.). Studering av personliga 
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musikemotinella  upplevelser, både ur ett internaliserande och externaliserande perspektiv, 
kommer resultera i ett subjektivt resultat.  
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METOD 
 
Jag har valt att dela in min studie i två delar. Del ett innehåller förberedelser inför samt 
genomförande av improvisationer. Förberedelserna är baserade på det material jag har presenterat 
i min bakgrund. Första delen har också inneburit inspelning av improvisationer samt att vid samma 
tillfälle föra loggbok över hur jag har känt under, innan och direkt efter improvisationen. 
Improvisationerna har genomförts utan några förbestämda musikaliska ramar. Det enda jag har 
haft att förhålla mig till är att improvisationen inte skulle vara längre än fem minuter.  
 
Del två har bestått av lyssnande och analyserande av de genomförda improvisationerna. Även här 
har jag fört loggbok. Syftet till att dela upp studien i två delar är att få en tydlig kontrast i min 
undersökningsprocess och en neutral ingång i varje undersökningstillfälle. Del ett av studien 
avslutades innan del två påbörjades. Tiden mellan att del ett av studien avslutades och del två av 
studien påbörjades var två dagar.  Då jag utförde studien under en smal tidsperiod kan det antas att 
detta kommer ha påverkat studiens resultat. Den totala tiden mellan den första improvisationen 
och den sista dagen utav analys var tjugotvå dagar.  
 
I följande text redogör jag för mina tre huvudsakliga metoder för studien.  
 

Metod för dokumentation  
Som nämnt har jag använt mig av loggbok som metod för dokumentation och jag har fört en 
loggbok för vardera del av studien – genomförande och analys. Metoden för den första loggboken 
är ostrukturerad loggbok och utgår ifrån Cato R.P. Bjørndals (2005) beskrivning. Som namnet på 
metoden antyder innebär den inga egentliga begränsningar. Syftet till ostrukturerad form var att 
kunna förhålla mig öppet till nya upptäckter och upplevelser under processens gång och på så sätt 
influera kommande improvisationer.   
 
I den andra delen av studien valde jag att använda konfluent loggbok (Bjørndal, 2005). Den 
konfluenta metoden används genom att strukturera loggboken utifrån tre kategorier – tankar, 
känslor och kroppsliga upplevelser. Den konfluenta metoden är fördelaktig för att på ett 
systematiskt sätt överblicka och sortera i integrationen mellan kognitiva och affektiva 
komponenter genom processens gång. Mitt val av metoder för loggbok är helt baserat på Bjørndals 
(2005) beskrivning av loggboken och dess olika möjligheter och utformanden. Under de två olika 
delarna av studien har jag hållit de två loggböckerna särskilda. 
 
Utöver loggbok har jag dokumenterat min studie genom att spela in varje improvisation med hjälp 
av en ZOOM model H4n, och vid ett enstaka tillfälle med hjälp inspelningsfunktionen på min 
iPhone. Syftet till att spela in mina improvisationer har varit att i del två av studien kunna gå 
tillbaka och lyssna på mina improvisationer och sedan analysera dem.  
 

Metod för praktiskt utövande  
I del ett av min studie har mitt fokus legat på att besvara mina två första frågeställningar; Vilka 
medel finns till mitt förfogande för att gestalta emotioner knutna till dysfori?  På vilka sätt kan 
upplevelsen av könsdysfori fungera som utgångspunkt i fri improvisation? För att utforska dessa 
frågeställningar har jag applicerat olika övningar som en förberedelse för improvisationen under 
varje improvisationstillfälle. Övningarna är baserade på materialet som återfinns i bakgrunden 
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under rubrikerna ‘Rösten’, ’Det öppna bröstet’, ‘Ögon och Fokus’ och ‘Textbearbetning’. Samt 
det jag presenterar i följande text under rubrikerna ’Röst, ’Andning, ögon och fokus’ och 
’Transcendental Meditation’. Som jag också nämner i introduktionen till metoddelen har jag under 
undersökningsprocessen utvecklat nya vägar och strategier för att undersöka mitt syfte. Dessa 
utvecklingar har varit baserade på mitt ursprungsmaterial och varit nya skepnader av gemensam 
grund. Under rubriken avgränsningar skriver jag även om valet av fri improvisation och dess syfte. 
Att använda fri improvisation syftar till att undersöka den andra frågeställningen, återigen; på vilka 
sätt kan upplevelsen av könsdysfori fungera som utgångspunkt i fri improvisation?. 

Textbearbetning 
Studien syftar till att undersöka min gestaltning via ordlös improvisation. Trots detta blir språket 
en viktig parameter. Genom studien använder jag mig av texter som hjälpmedel för att förstärka 
kontakten med upplevelsen av könsdysfori. Jag har använt mig av tre skrivna texter – två från 
poeten och aktivisten Alok Vaid-Menons (2017) textsamling Femme in Public och en egenskriven 
text. Valet av just Menons texter är en personlig koppling – hen har varit en person jag har sett upp 
till och läst mycket av under min transition och även på grund av hur hens aktivism har lugnat min 
dysfori. Den tredje texten är en egenskriven text som handlar om ett specifikt tillfälle som har och 
fortfarande framkallar mycket dysfori hos mig (se bilaga). 

Röst 
Linda Dahl (1984) skriver om tidiga improvisationsmusikers strävan efter att spegla den inre rösten 
och dess läten.  
 

And just as an important tool in the jazz player’s arsenal of technique is imitation of the human voice, 
with its seemingly endless capacity for sound production – cries, growls, moans, slurs, shouts, whispers, 
wails... (Dahl, 1984, s. 98) 

 
 
Precis som Dahl (1984) presenterar i ovanstående citat, är rösten, dess möjligheter och 
behandlingen utav den, även i denna studie av största relevans då jag under mina 
undersökningstillfällen utelämnas helt åt min röst och dess kapacitet. Kvalitéernas betydelse 
understryker Olby (2020) i undertiteln i hennes bok; Personlig sånggestaltning som återspeglar 
människan bakom rösten. Just uttrycket människan bakom rösten möter mina frågeställningar väl. 
För att utforska hur jag kan använda dysforin – som utan tvekan är en del av min historia – som 
utgångspunkt i mina improvisationer krävs ett arbete med att ta fram människan, alltså jag själv, 
bakom rösten. 

Andning, ögon och fokus 
Fokus och andning är något jag har jobbat med under flera år. För att renodla mina 
tillvägagångssätt och få en nyanserad och lättöverskådlig arbetsmetod har jag utgått från 
instruktioner av John O. Stevens (1971) och återigen Pia Olby. Mitt tillvägagångssätt som jag 
beskriver i nedanstående text har jag hämtat ur Awareness: Exploring, Experimenting, Experience 
(Stevens, 1971, s. 291–294)  
 
Jag har börjat med att blunda och andas, gå igenom kroppen och visualisera hur mina andetag 
strömmat till olika delar i kroppen. Efter att ha gått igenom kroppens olika delar har jag lokaliserat 
mitt känslocenter. Känslocenter är i min mening där jag upplever mina känslor i kroppen. När jag 
får ångest, upplever dysfori eller till exempel ett brustet hjärta upplever jag känslan lokaliserat i 
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solar plexus, manipura. När jag har observerat vad som finns i mitt känslocenter, alltså hur jag 
mår och vad för typer av känslor jag upplever idag – så har jag öppnat ögonen. Som jag benämner 
i bakgrunden under rubriken ’Ögon och fokus’, så skulle man av presenterad litteratur kunna dra 
slutsatsen att de vidöppna och fokuserade ögonen i samarbete med rösten utgör länken mellan det 
inre och det yttre medvetandet. Utifrån den teorin har jag arbetat med att försöka hitta en direkt 
koppling mellan mitt inre känslocenter och det mina ögon ser och fokuserar på. När jag har grundat 
mig i mitt känslocenter öppnar jag ögonen i helt vidgat läge och fäster blicken på en specifik punkt 
en bit bort. Här har jag jobbat fokuserat med att visualisera hur min inandning drar ner luften i mitt 
känslocenter och sedan vid en utandning, hur luften och min energi räcker enda fram till punkten 
jag har fäst blicken på. Syftet med den här typen av övning är att kunna vara närvarande i mig själv 
och samtidigt ha en riktning utåt. Vilket i min mening är fundamentalt för improvisation, men 
också röstarbete i största allmänhet.  

Transcendental Meditation  
Min erfarenhet, om än begränsad, av Transcendental Meditation (TM) har följt med mig genom 
hela min studie. Det jag har tagit med mig från TM är helt baserat på min egen upplevelse av den 
skolning jag har fått i metoden. Hur jag har jobbat med metoden är inte baserat på forskning, det 
är inte heller representativ för den globala användningen och traditionen för TM. När jag har 
mediterat har jag lärt mig att även om mina tankar glider ifrån mitt mantra och in på andra tankar 
– så innebär inte det ett nederlag. När jag har uppmärksammat att jag har tappat mitt mantra 
försöker jag lugnt leda mig själv tillbaka till det utan att på något sätt döma mig själv. Den 
lärdomen har blivit som ett mantra i sig under utförandet av mina improvisationer. När jag under 
improvisationens gång märkt att jag glidit ifrån ett gestaltande fokus har jag försökt att helt neutralt 
och utan fördömande ta mig tillbaka till gestaltningsfokuset och förnimmelsen av könsdysfori.  

Gestaltning 
Utöver redan presenterat förhållningsmaterial vill jag återge ett citat ur Olbys (2020) bok Sången 
ädla känslor föder? – som under studieprocessens gång har varit ett mantra och min drivkraft: 

... för att hitta en sånggestaltning som är personlig och berörande är utmaningen att undersöka den 
känsliga punkt där sångaren vågar stå på tröskeln mellan två rum med tillit till sin kroppsintelligens 
och samtidigt våga vara nyfiken på och omfamna de överraskningar som nästa rum ger. (Olby, 2020, 
s. 14) 

 

Metod för analys 
Som jag nämner under metod för dokumentation så valde jag i andra delen av min undersökning 
att använda mig av den konfluenta loggbokstekniken. Den konfluenta metoden och uppdelningen 
i tankar, känslor och kroppsliga reaktioner har syftat till att besvara min tredje och sista 
frågeställning; på vilka sätt kan mina improvisationer tänkas förmedla en känsla av dysfori? 
Loggböckerna har varit helt åtskilda för att försöka uppnå en nyanserad och opartisk bild av mina 
improvisationer. Syftet var att i så hög grad som möjligt distansera mig från mina minnen av 
utförandet av improvisationerna.  

Tankar  
Kategorin har jag använt som en möjlighet att analysera den musikaliska delen av min 
improvisation; röstanvändning, tonalitet, harmonik, frasering, tematik, höjdpunkter och dynamik. 
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Kategorin fyller syftet att skilja på det affektiva och kognitiva. Innan jag går vidare till känslor och 
kroppsliga reaktioner ger jag utrymme för den kognitiva analysen av materialet – tankar.  

Känslor 
Kategorin syftar till att beskriva de känslomässiga reaktioner jag får av min improvisation. Även 
om målet har varit att förmedla och gestalta könsdysfori ger jag här utrymme till att beskriva alla 
olika känslor som kommer upp. Syftet är även att kunna överblicka och analysera närmandet av 
komplexiteten i dysfori; till exempel mer standardiserade gestaltade känslor såsom sorg och ilska.  

Kroppsliga reaktioner 
Kategorin ger utrymme till att analysera gestaltandet av könsdysfori. Som jag har skrivit i 
bakgrunden kan könsdysfori vara en social, fysisk eller/och psykisk upplevelse. Då min personliga 
erfarenhet av dysfori har presenterat sig fysiskt – oavsett om det grundar sig i en socialt, psykiskt 
eller fysiskt utlösande faktor – så föll denna kategori sig naturlig för att undersöka min nivå av 
upplevd dysfori under lyssnandet till mina improvisationer.  
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RESULTATPRESENTATION 

Beskrivning 
I följande text redogör jag för improvisationstillfällena i kronologisk ordning. Jag har delat upp 
resultatpresentationen utifrån varje improvisation och redovisar improvisationen utifrån del ett och 
två av min studie. Jag benämner dessa två åtskilda tillfällen som ’genomförande’ för del ett av 
studien och ’analys’ för del två av studien.  
 
Under kommande rubriker benämnda som ’genomförande’ presenterar jag resultatet utifrån min 
ostrukturerade loggbok som har förts direkt efter att jag har genomfört improvisationerna. I den 
här loggboken antecknade jag det jag tänkte och kände, samt om jag även hade en upplevelse av 
hur improvisationen blev.  
 
Under kommande rubriker benämnda som ’analys’ presenterar jag resultatet utifrån min 
konfluenta loggbok som fördes under genomlyssningen av samtliga improvisationer. I denna 
loggbok har jag arbetat utifrån Bjørndals (2005) konfluenta loggboksmetod som jag presenterar i 
metoddelen.  
 
Improvisation 1 
Genomförande – 21:e april  
 

Jag har under gårdagen och dagen upplevt stark dysfori. Även om jag känner mig sänkt väljer jag att 
rivstarta studien och göra en improvisation. (Ostrukturerad loggbok, 21:a april) 

 
Jag använder mig av Steven’s (1971) andning som förberedande övning då det är den enda jag 
orkar genomföra i detta ångestladdade tillstånd. Dysforin den här dagen är kroppsligt centrerad i 
magen så under improvisationen håller jag händerna på magen. I mina loggboksanteckningar 
skriver jag att jag känner mig stressad och distraherad. 
 
Analys – 11:e maj  
 

Jag påbörjar improvisationen på ett sätt jag känner igen –genom ett sökande, jag letar efter en ingång. 
Jag identifierar sökandet genom att jag börjar improvisationen genom korta upprepade fraser, ett knep 
jag har lärt mig för att etablera en typ av form för åhöraren (i detta fallet mig själv). (Ur konfluent 
loggbok, 11:e maj) 

 
Jag beskriver även hur jag kan se likheter med en tidigare studioinspelad improvisation. Jag 
upprepar en drill från den studioinspelade improvisationen – en sekvens som jag har lyssnat på 
många gånger tidigare som jag tycker är snygg. ”Det här är en redan tidigare genomförd 
improvisation, jag förhåller mig varken fritt musikaliskt eller till emotionen av dysfori” (konfluent 
loggbok, 11:e maj).  Jag ställer mig frågan; improviserar jag fritt här? Eller sjunger jag bara 
inövade fraser? Och vad utgör skillnaden? Jag beskriver i loggboken hur improvisationen inte 
väcker några specifika känslor hos mig, varken generellt eller relaterat till dysfori. Jag skriver; 
”Om jag omöjligen ska försöka definiera en känsla jag får, så är det en ödmjukhet inför att jag anar 
en stark nervositet och en vilja att förmedla, tyvärr stannar den känslomässiga upplevelsen där. Jag 
gestaltar inte” (Konfluent loggbok). Det framgår även tydligt i min loggbok att jag inte får någon 
kroppslig förnimmelse av dysfori.  
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Improvisation 2  
Genomförande – 27:e april  
Vid det här tillfället förbereder jag mig endast genom fokusövning med ögonen. Och går väldigt 
direkt in i improvisationen. Mina anteckningar från den ostrukturerade loggboken är fattiga; jag 
har inte kommenterat något särskilt angående tillfället, förutom att jag utöver förberedelsen med 
ögonen använde mig av mina akrylnaglar under improvisationen.  
 
Analys – 11:e maj  
Improvisationen i sig är uppbyggd på flertalet olika ljud. Jag börjar genom att “spela” på mina 
akrylnaglar och tar mig därifrån in i en vokal improvisation. Jag jobbar med tystnad i den här 
improvisationen, även om jag fyller tystnaden med skrapet av mina naglar. Naglarna framstår 
som ett kompinstrument. Jag skriver även i min konfluenta loggbok att jag i lyssningen av den 
här improvisationen upplever ångest, vilket skulle kunna vara en skepnad av dysfori.    
 

Jag råkar av misstag starta filen mitt i och hamnar i ett skri i ett slags vobblande skarvläge i min röst. 
Jag drabbas av ett ‘ångestgrepp’ i bröstet och känner för att gråta. Känslan håller i sig under en längre 
del. Där jag jobbar med ‘tystnad’ upplever jag mig drabbad av någon typ av värk i kroppen, jag vill att 
det kommer igång. Jag tappar den känslomässiga involveringen mot slutet av improvisationen. Jag tror 
det har att göra med den typ av tematiska upprepningen som är en helt inövad impuls hos mig – 
samma som under första tillfället.  (Konfluent loggbok, 11:e maj) 
 

Improvisation 3 
Genomförande – 30:e april  
Jag förbereder mig genom att andas in i kroppen enligt Steven’s (1971) metod och läser högt en 
egenskriven text (se bilaga) som handlar om en händelse som har utlöst och fortfarande utlöser 
dysfori hos mig. I den ostrukturerade loggboken skriver jag även att jag känner mig inspirerad men 
upplever att jag under delar av improvisationen tappar mitt gestaltande fokus och börjar lyssna för 
mycket på mina musikaliska upplevelser och vad som jag tycker är “snyggt”.  
 
Analys – 11:e april  
Utifrån inspelningen hör jag att improvisationen till en början tar sig form i både en jonisk och 
eolisk skala utifrån grundton Gb. Jag använder mig av ’dist’ och teknik för övertonssång. Under 
improvisationens gång ändrar jag harmonik och får istället grundtonen D i en molltonart. Jag leker 
med tonerna A och Bb som i ursprungs-tonarten är moll- samt durters. Jag börjar även att 
improvisera text, på svenska. Jag avslutar improvisationen i ett högt skrikigt läge där jag använder 
mitt registerbrott. Jag skriver i den konfluenta loggboken hur jag upplever användningen av brottet 
som ett kontrasterande mot de melodier och den text jag har framfört innan. Jag skriver även:  
 

Jag får en stark känsla av ambivalens. Jag upplever ett sökande som gör mig orolig vid lyssnandet. 
Några fraser in i den improviserade texten tappar jag den känslomässiga upplevelsen, det känns för en 
stund, endast som ett sökande. När jag fortsätter med den vokala ordlösa improvisationen så träffar min 
röst mig rakt i bröstet. Min vokala improvisation har en inverkan på mig, men min textimprovisation 
har inte det. (Ur konfluent loggbok, 11:e maj) 
 

Under den tredje kategorin; kroppsliga förnimmelser, skriver jag endast: ”Dysfori? Jag vet 
inte, jag kan absolut inte förnimma det. Så antagligen nej.”  
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Improvisation 4 
Genomförande – 4:e maj 2020 
Jag förbereder improvisationen med hjälp av Stevens (1971) andningsövningar samt röstkvalitén 
low female hämtad från Olby (2020) Jag förbereder även genom fokusövning med ögonen (se 
’Andning, ögon och fokus’ i metoddelen.) Jag skriver i loggboken att jag under genomförandet 
inte känner någon typ av distinkt känsla, mest ett sökande.  
 
Analys – 11:e maj 2020 
Jag inleder improvisationen  med tonlösa ljud som jag experimenterar med hjälp av tungan och 
munhålan. Jag går över till mycket höga ’distade’ toner i mitt falsettregister och sedan över till 
skrikiga, lätt ’beltade’ ljud med mycket dist. Improvisationen är fritonal. Jag använder mig mycket 
av register-brott. I slutet kan en viss typ av tonalitet uppfattas men den sjunker och stiger om 
vartannat vilket gör den svårdefinierad. Jag avslutar i låg intensitet på något som kan uppfattas 
som en tonika.  
 
Under lyssningen skriver jag i min loggbok hur jag i början av improvisationen får en kroppslig 
förnimmelse av att ha svårt att andas. Det är ett bekant ångestmönster. En visualisering av min 
kropp dyker upp – här ser jag min kropp utifrån ett binärt perspektiv, hur min kropp inte möter 
min inre könsidentitet. Denna visualisering utlöser en stark dysforisk upplevelse. Under den här 
delen av lyssningen måste jag ta en paus. Jag kan se i min konfluenta loggbok att när jag återvänder 
till lyssningen så håller känslan i sig genom stora delar av improvisationen. Jag tappar kopplingen 
till dysfori under vissa passager.   
 
Improvisation 5 
Genomförande – 4:e maj  
Inför dagens andra improvisation börjar jag om och centrerar mig igen genom Stevens (1971) 
andningsövningar. Jag förbereder mig även genom att läsa Alok Vaid-Menons (2017) dikt Identity 
Blues (s. 18). Utifrån den ostrukturerade loggboken kan jag se att jag under förberedelserna av 
improvisationen kan förnimma dysforin på ett annat sätt än vid förberedelserna och genomförandet 
av föregående improvisation (se ’Improvisation 4’). Jag utnyttjar de visualiseringar som dyker upp 
genom textbearbetningen. Jag får även en bra start genom att jag under andra genomläsningen 
plötsligt bryter ut i ordlös improvisation:  
 

Jag fick en känslobaserad impuls och tog den. Tack vare detta så slipper jag startsträckan. Jag 
vill prova att förbereda någon av nästkommande improvisationer med hjälp av cirkulär andning. 
Samt att prova att börja en improvisation från röstkvalitén high female. (Ostrukturerad loggbok, 
4:e maj) 

 
 
Analys – 11:e maj  
Improvisationen är melodi-baserad och tematisk. Till skillnad från tidigare improvisationer 
innehåller den inte många kroppsliga ljud – dock använder jag mitt registerbrott mycket även i 
denna improvisation. Improvisationen rör sig i en G-moll-känsla, till någon typ av Ab-center 
vidare till G-dur. Jag avslutar med en ‘run’ genom mitt registerbrott.  
 

Jag vill säga att jag inte känner någonting nu när jag lyssnar igenom improvisationen, men det jag 
egentligen kanske känner är likgiltighet. Likgiltighet inför mig själv och min röst, en typ av tvivel? ... 
Jag hittar ett kort stycke på 15 sekunder i slutet av improvisationen, jag har lyssnat på det flera gånger 
nu, bara det korta stycket. Här tycker jag mig förnimma något i bröstet på mig själv, ett litet hugg. Men 
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jag vet inte om det beror på ett aktivt sökande efter någonting i min kropp eller en genuin kroppsliga 
reaktion. (Ur konfluent loggbok, 11.e maj) 
 

 
Improvisation 6 
Genomförande –7:e maj  
Förberedelserna inför denna improvisation består av röstkvalitéerna low male och high female, 
samt kortare arbete med ögon och fokus. I min ostrukturerade loggbok beskriver jag hur jag vill 
prova att göra två kvalitéer, de kvalitéer som man skulle kunna se som längst ifrån varandra trots 
att de har likheten att de är grundade djupt i kroppen. Kvalitéerna kommer att representera det 
binära, det manliga och kvinnliga, vilket ofta är en trigger för min dysfori. Då jag inte känner mig 
redo att börja improvisationen efter röst-förberedelsen jobbar jag med det tvådelade fokuset och 
jag läser återigen Alok Vaid-Menons dikt Identity Blues (Vaid-Menon, 2017, s. 18). Efter 
improvisationen antecknar jag att jag känner igen vissa av mina melodiska rörelser – en svällande 
fras som avslutas med en ton i staccato. ”Jag tog till en fulhet under improvisationen, det känns 
som att jag lät grotesk. Jag upprepar fraser men upplever att jag inte stannar i upprepningarna 
tillräckligt länge” (Ostrukturerad loggbok, 7:e maj).  Jag skriver även att jag under den här 
improvisationen kände väldigt mycket dysfori inuti mig som ville ut, och trots att jag i det här 
skedet inte vet hur jag kommer uppleva utgången när jag lyssnar tillbaka så frågar jag mig om jag 
vid det här tillfället har lyckats gestalta könsdysfori.  
 
Analys – 11:e maj  
 

Jag jobbar här med två toner på ett kvarts-avstånd, djupt ner i rösten. Jag utvecklar sedan 
tonaliteten och landar i en typ av harmonisk moll från tonen G. Jag lägger märke till att jag i 
även denna improvisation använder mig av små sekunder för att få till en alteration i 
harmoniken. (Ur konfluent loggbok, 11:e maj) 

 
Jag skriver även:  

 
I starten känner jag en sympati inför mig själv, en typ av medkänsla för hur det framgår hur starkt jag 
vill lyckas förmedla dysforin och vill att det ska nå fram...  jag vill gråta under tiden och efter jag lyssna 
på klippet. Jag vet inte varför. Den starkaste känslan är viljan till att gråta, den sitter i bröstet... Är det 
dysfori? Jag känner dysforin i övergången mellan text och improvisation. Vid tredje genomlyssningen 
vill jag försvinna ur min kropp. Under en sekvens av den här genomlyssningen råkar jag glömma att 
lyssna men tas tillbaka av en brytning i min röst. Jag skulle säga att jag tas tillbaka till en dysforisk 
smärta – sekvensen är 05:56. (Ur konfluent loggbok, 11:e maj) 

 

Improvisation 7, 8 och 9 
Det tre följande improvisationerna sker under samma dag, efter en heldag med gruppundervisning 
av Pia Olby i språklig sånggestaltning. Jag känner mig öppen och nyfiken på att göra 
improvisationer. Jag genomför tre improvisationer med ordentliga pauser emellan för att vila och 
låta den föregående improvisationen rinna av mig.  
 
Improvisation 7  
Genomförande – 9:e maj  
Jag har under dagen jobbat med andning, text, riktning och kvalitéen high female – vilket jag här 
räknar som mina förberedelser. Jag antecknar väldigt kort i min ostrukturerade loggbok att jag 
känner mig inspirerad och känner dysforin starkt närvarande i min kropp.  
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Analys – 11:e maj  
Jag börjar väldigt direkt med en längre fras i mitten av mitt registerbrott, den påminner om 
joddlande. Jag varvar den typen av fras med gnällande ljud i toppen av mitt huvudklangsregister. 
Improvisationen växer i dynamik till skrikande ljud. Jag växlar de skrikande ljuden med utsmetade 
‘runs’ i mitten av min falsett. Samt med stönande och nästintill skrattande ljud. Jag avslutar 
improvisationen relativt abrupt. Genom improvisationen håller jag mig för mestadels i ett moll-
landskap från tonen D. Genom hela improvisationen skarvar jag mycket i min röst, vilket ger en 
känsla av ambivalens. Utöver ambivalensen förekommer ingen upplevelse av dysfori eller stark 
kroppslig reaktion.  
 
Improvisation 8 
Genomförande – 9:e maj  
Inför den andra improvisationen läser jag en ny text av Alok Vaid-Menon; Promise Me (2017, s. 
19). I den ostrukturerade loggboken kan jag se hur jag vid utförandet beskriver en närhet till 
dysforin tack vare Menons text. Jag skriver att Menons ord leder mig genom improvisationen.  
 
Analys – 11:e maj  
Jag skriver även om dikten under återblicken i del två av studien.  
 

Efter Promise Me känner jag mig väldigt tagen och berörd av Vaid-Menons text och hens sätt att 
lyckas förmedla könsdysfori. Jag upplevde en stark känsla av dysfori genom improvisationen. 
(Konfluent loggbok, 11:e maj) 

 
 Utifrån den konfluenta loggboken kan jag se att jag även i denna improvisation börjar väldigt 
direkt. Jag håller mig inom samma typ av tonalitet även om den i efterhand är svårdefinierad; om 
den utgår från D eller Eb då min sång inte riktigt stämmer med pianot jag senare jämför med. 
Improvisationen består av sorgsna melodier samt rörelser med min röst genom registerbrottet. Jag 
nämner att jag vid genomlyssningen återigen upplever brottet som en typ av ambivalens –  något 
utom kontroll. Jag rör mig mycket runt kvinten (A) i falsett och i belt. Jag modulerar en halvton 
upp men återkommer i slutet av improvisationen till den etablerade grundtonen (D/Eb). Jag jobbar 
med pauser i den här improvisationen.  
 
Improvisation 9  
Genomförande – 9:e maj  
Inför den tredje improvisationen förbereder jag mig genom cirkulär andning, vilket jag den 4:e 
maj antecknar i den ostrukturerade loggboken att jag vill prova som metod. Den cirkulära 
andningen är främst en övning för att frammana en cirkulär rörelse i andningen – att få andningen 
att bli organisk och flödande.  
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(Bild ur ostrukturerad loggbok, 9:e maj) 

 
Under den tredje improvisationen kände jag mig frånvarande. Kan ha berott på att jag började känna 
mig trött och att jag precis har fått reda på att en av mina favoritpoeter precis har gått bort, – Kristina 
Lugn. Känner mig relativt missnöjd. Hade förväntningen att det skulle gå bättre då jag har jobbat med 
improvisationerna ett tag nu. Samt att jag använde mig av cirkulär andning som jag trodde skulle få 
fram ett effektfullt resultat. (Ostrukturerad loggbok, 9:e maj) 
 

Analys – 11:e maj 
Jag påbörjar improvisationen med relativt traditionella scatliknande fraser. Improvisationen är 
fragmentarisk och består av många kroppsljud. Jag jobbar mycket med rörelser i stora och små 
sekundsintervall och bildar en typ av moll-nio-klang. Jag avslutar även denna improvisation abrupt. Under 
kategorin ’känslor’ skriver jag: ”känner en typ av kaos, på ett neutralt sätt. Varken mer eller mindre.” 
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RESULTATANALYS 
 
I den här delen kommer jag att redogöra för de samband jag sett mellan mina olika 
improvisationer. Analysen är baserad på det resultat jag presenterar ovan samt mina 
ljudinspelningar och analysen utgår ifrån mina tre frågeställningar; Vilka medel finns till mitt 
förfogande för att gestalta emotioner knutna till dysfori? På vilka sätt kan upplevelsen av 
könsdysfori fungera som utgångspunkt i fri improvisation? På vilka sätt kan mina 
improvisationer tänkas förmedla en känsla av dysfori?  
 

Första frågeställningen 
Vilka medel finns till mitt förfogande för att gestalta emotioner knutna till dysfori? 

Förberedande metoder 
Andning, Ögon och Fokus  
Utifrån mina loggböcker och inspelningar blir slutsatser kring de förberedande metoderna 
’andning och fokus’ svåra att dra. När jag överblickar mina improvisationer och de olika medel 
jag tar till som förberedelser är Stevens (1971) andningsövningar frekvent representerade. Jag kan 
se hur övningen är effektiv för att komma till ro att genomföra improvisationerna men inte är direkt 
kopplad till det klingande resultatet. Jag använder mig av andningsmetoden vid t.ex. den första 
improvisationen då jag både under del 1 och del 2 av studien inte upplever att jag lyckas gestalta 
eller förmedla dysfori. Metoden är dock även representerad vid den fjärde improvisationen. Jag 
antecknar i loggboken som tillhör del ett av studien hur jag känner en kroppslig närvaro men inte 
en närvaro av könsdysforin. I del två när jag lyssnar på improvisationen drabbas jag av stark 
könsdysfori. Det finns alltså en skillnad i upplevelsen av utförandet och mottagandet. Utifrån mitt 
resultat kan jag dra slutsatsen att min förmedling av dysfori inte är beroende av Stevens (1971) 
andningsövningar. Dock är metoden en bra ingång i ett gestaltningsarbete då metoden hjälper mig 
att komma i kontakt med min kropp och mitt instrument. Ur ett utövande perspektiv är metoden 
relevant och påverkar på så sätt resultatet av min första frågeställning. Andningen är ett medel som 
finns till förfogande för mitt gestaltningsarbete – dock är metoden oklar i koppling till mitt arbete 
med dysfori som utgångspunkt för improvisation och mitt förmedlande av dysfori. Även ögonen 
spelar en svårtydig roll i min studie. Metoden är representerad vid tillfällen då jag upplevde och 
inte upplevde dysfori under genomförandet av mina improvisationer. På samma sätt är den 
representerad då jag som mottagare både upplevde könsdysfori och där känslan uteblev. Även här 
drar jag samma koppling: ögonen är ett medel som finns till förfogande för mitt gestaltningsarbete 
– metoden är oklar i koppling till utkomsten av mitt arbete med dysfori som utgångspunkt för 
improvisation och mitt förmedlande av dysfori. 
 
Textbearbetning 
I bakgrundsdelen beskriver jag min motivering till att använda textbearbetning som en av flera 
metoder för det praktiska utövandet. Utifrån mitt resultat kan jag se kopplingar mellan 
textbearbetning innan improvisationer och en senare upplevelse av dysfori och känslobaserad 
kärnfullhet. I min åttonde improvisation fångar Menons text mig och försätter mig i en stark känsla 
av dysfori, både genom läsningen och improvisationen. I del två av studien då jag har lyssnat 
tillbaka träffas jag återigen av en dysforisk närvaro. Även i en föregående improvisation, under 
improvisation 5 så hjälper textbearbetningen mig att närma mig könsdysfori. Under läsningen av 
Menons text Identity Blues (Vaid-Menon, 2017, s. 18) använder jag mig av de visualiseringar som 
kommer av texten. Visualiseringarna hjälper mig att hålla i känslan av dysfori och jobba kring den 
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när jag sedan improviserar. Som jag skriver i resultatpresentationen leder texten mig in direkt i en 
improvisation innan jag har läst klart. Utifrån den tredje improvisationen korsas min process med 
Olbys (2017) ord om gestaltningen och språkets differens, än en gång: 

Optimalt är, enligt mig, att förena den rent musikaliska gestaltningen med förståelse för och inlevelse i 
vad texten berättar. Då ökar förutsättningarna för både konstnär och publik att låta sig bli både 
överraskad och berörd. (Olby, 2017, s. 61) 

Vid det här tillfället förbereder jag min improvisation genom att bland annat läsa min egenskrivna 
text Krevader/Gulsnö (bilaga 1). Under improvisationen växlar jag mellan vokal improvisation 
och text-improvisation. Både den improviserade texten och det vokala behandlar min könsdysfori. 
Impulsen att skifta mellan de två medierna väcker frågan om den vokala improvisationen inte 
räckte till för att gestalta min dysfori. Innebär växlingen ett försök att åter närma mig dysforin – 
att återigen klä känslan I ord skulle kunna befästa ångestupplevesen starkare i min kropp? Eller är 
växlingen mellan ord och vokal ett tecken på en brist i min gestaltningsförmåga? Då man kan tolka 
att språket enligt Olby (2017) är den raka formen av kommunikation och den musikaliska 
gestaltningen en metod för att kommunicera det vi inte kan säga leder det mig till följdfrågan; 
behöver jag språket som ett medel i mina improvisationer för att kunna förmedla min dysfori? Här 
bör en röd flagga hissas då skillnaden i att gestalta och förmedla är väsentlig. Som Eerola och 
Vuoskoski (2017) redogör för i sin forskning är skillnader mellan upplevelse genom utförande och 
upplevelse genom mottagande inte ovanliga. Men likväl belyser skiftningen av metod en relevant 
aspekt inom mitt eget improvisationsbaserade gestaltningsarbete. Improvisationerna utifrån en 
förberedande textbearbetning utmärks av en närvaro av dysfori både för mig själv som utövare och 
för mig själv som mottagare. Utifrån mina frågeställningar infinner sig textbearbetning som en 
relevant metod för att gestalta emotioner, gestalta och utgå ifrån dysfori i mina improvisationer 
samt en eventuell möjlighet till att förmedla en känsla av dysfori.  

Musikaliska likheter 
Som jag presenterar i resultatet kan jag utifrån min konfluenta loggbok se musikaliska likheter 
mellan mina olika improvisationer. Ett utav de tekniska uttrycksmedel jag använder mest är 
registerbrott. Jag använder funktionen konsekvent i alla mina improvisationer. Mot bakgrunden av 
det Olby (2020) skriver om det öppna bröstet blir registerbrottet intressant ur ett gestaltande 
perspektiv. “All förförståelse och gedigna teknikträning får verka fritt i en ögonblickssituation” 
(Olby, 2020, s. 33). Då registerbrottet är en bestående faktor under alla improvisationer väcker det 
frågan om funktionens natur och relevans. Utifrån min analys i den konfluenta loggboken kan jag 
förstå registerbrottet som en funktion för att släppa på kontrollen. Jag antecknar under 
genomlyssningen av min tredje improvisation att jag upplever registerbrottet som en kontrastering 
mot redan etablerade melodier (se resultatpresentation). Som jag även återger i resultat tar jag i 
min konfluenta loggbok upp känslan av ambivalens som ‘skarvandet’ ger, vilket också föder en 
känsla av att inte ha kontroll. Utifrån frågeställningen Vilka medel finns till mitt förfogande för att 
gestalta emotioner knutna till dysfori? blir registerbrott relevant. Även under de tillfällen jag inte 
har förnummit dysforin under improvisationen så har användningen av registerbrottet varit ett 
konstant verktyg. I bakgrundsdelen återger jag Baileys (1992) tankar kring utmaningen med fri 
soloimprovisation. Det musikaliska språket blottas till följd av avsaknaden av medmusiker. Utifrån 
Baileys redogörelse för utlämnandet av att inte ha någon att parera med kan man dra tolkningen 
att det musikaliska språket komprimeras då man hela tiden på ett sätt behöver ‘uppfinna hjulet på 
nytt’ och på egen hand. Utifrån den tesen skulle jag kunna tolka min användning av registerbrottet 
som en följd av begränsat musikaliskt språk – antingen på grund av ensamheten som Bailey (1992) 
resonerar kring eller ett underutvecklat tonspråk. I ett annat avseende har registerbrottet varit en 
av de funktioner jag kunnat känna dysforin genom. I resultatpresentationen använder jag ett citat 
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från min konfluenta loggbok. En del av citatet lyder “Jag råkar av misstag starta filen mitt i och 
hamnar i ett skri i ett slags vobblande skarvläge i min röst”. Känslan som följer i min kropp är 
gripande, ett ångestpåslag. Då jag i min loggbok inte benämner den här händelsen som dysforisk 
vill jag ändå lyfta likheten mellan ångest och dysfori. Som jag presenterar I bakgrunden redogör 
Vårdguiden 1177 (2019) för hur lidandet av könsdysfori kan utgöras utav exempelvis ångest.  
 

Andra frågeställningen  
På vilka sätt kan upplevelsen av könsdysfori fungera som utgångspunkt i fri improvisation?  
 
Utifrån den text jag har presenterat ovan, under min första frågeställning, så ges den här 
frågeställningen en mer filosofisk natur. I föreliggande studie har jag arbetat med 
kroppsmedvetenhet och fokus. Jag har fördjupat mig i min egen förståelse och en mer samhällelig 
generell förståelse av könsdysfori hos transpersoner. Jag har analyserat mina musikaliska och 
konstnärliga val utifrån målet att undersöka könsdysforin som utgångspunkt i min fria vokala 
improvisation. Mitt metodval och mitt presenterade resultat är i sig ett svar på frågeställningen. 
Med en emotionell och fysisk integration av en specifik emotion, utifrån ett personligt och 
generellt perspektiv, anser jag att jag i studien använder upplevelsen av könsdysfori som 
utgångspunkt.  Som presenterat i bakgrundsdelen så kan man utifrån Kurtén och Stanislavskij 
(1986) förstå gestaltandet på så vis.  
 

Förklaringen är att inlevelse inte är något medvetet redskap för skådespelaren i dennes arbete på 
scenen. Därför väcker kravet på inlevelse förvirring och osäkerhet eftersom det kräver det omöjliga, 
nämligen att på befallning prestera en känsla. Däremot kan skådespelaren medvetet se till att han 
upplever situationen på scenen genom att använda sina fem sinnen och sitt intellekt, vilket i sin tur 
väcker känslan. Detta kan betecknas som inlevelse, men denna har uppstått undermedvetet som ett 
resultat av det medvetna upplevandet. (Stanislavskij, 1986, s. 138)  

 
Utifrån presenterade metoder för utförandet av studiens improvisationer så har jag med mina 
sinnen ämnat att förbereda mig inför en gestaltning av en emotion som är djupt grundad i mig och 
som härleds till personliga trauman. Tillvägagångssättet kan ses som allmängiltigt för att närma 
sig vilken emotion som helst. Dock i och med att könsdysfori hos transpersoner är en upplevelse 
som är minoritetsspecifik så bör det också tilläggas att föreliggande emotion varken är möjlig eller 
passande för alla improvisationsmusiker att ta sig an. Liknande som trauman och erfarenheter av 
utsatthet av rasism inte bör försökas gestaltas utav en vit person.  
 

Tredje frågeställningen  
På vilka sätt kan mina improvisationer tänkas förmedla en känsla av dysfori? 
Denna frågeställning är den som har tett sig svårast att resonera kring. Som jag redogör för i 
bakgrunden är subjektivitet och ett inre och ett yttre lokus relevant för att ta sig an den här 
frågeställningen. Både Eerola och Vuoskoski (2017) och McPherson et al (2017) redogör för 
svårigheterna i att fånga musikers bakomliggande emotioner. I föreliggande studie försvåras 
frågeställningen på ännu ett plan då det är jag själv som både är utövare och mottagare av det 
musikaliska materialet. Utifrån den tidsram jag har gett mig själv så har jag även på så sätt försvårat 
min möjlighet till att få ett svar på frågeställningen. Utifrån föreliggande studie och valda metoder 
så lyckas jag inte med att ta mig an frågeställningen helt i sin komplexitet. Som mottagare av mina 
improvisationer så uppkommer tillfällen då jag drabbas av en dysforisk känsla. Utifrån dessa 
företeelser kan jag se att ett resultat är att jag lyckas förmedla dysfori genom mina improvisationer; 
dock kan jag inte artikulera hur jag lyckas med att förmedla dysforin och vad det beror på. Som 
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jag nämner i flera delar så är förståelsen för registerbrottets potential ett resultat jag kommer att ta 
med mig i fortsatt arbete. Utifrån min tolkning av kvalitéens vikt i mitt gestaltningsarbete infinner 
sig den tredje frågeställningen. I bakgrunden hänvisar jag till Linda Dahl (1984) som skriver om 
den mänskliga röstens betydelse och sökandet efter den genom imitation, där hon ger exempel som 
skrik, growlingar och stön etcetera. Utifrån detta resonemang vill jag inte säga att mitt registerbrott 
är ett givet verktyg för att förmedla en känsla av dysfori. Dock inberäknat den konsekvent 
förekommande användningen och min emotionella reaktion på utförandet av kvalitén, vill jag dra 
slutsatsen att registerbrottet är ett verktyg för gestaltning och förmedling. Vilket återigen berör den 
första frågeställningen. Enligt Dahls (1984) betoning på vikten av den mänskliga rösten för en 
sångare och improvisatör, där registerbrott infinner sig, betonas kvalitéens relevans. Oavsett om 
jag inte lyckas nå en åhörare med känslan av dysfori så är registerbrottet en användbar tillgång i 
min röst för att gestalta emotioner, däribland könsdysfori.  
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DISKUSSION 
 

Kommentarer kring metodval 
För att underlätta föreliggande studie och nå ett tydligare resultat utifrån alla mina frågeställningar, 
hade jag till att börja med kunnat anpassa mina tidsramar. Studiens totala utförande bestod av 
tjugotvå dagar. Som jag nämner i metodkapitlet tror jag att den snäva tidsperioden är något som 
har missgynnat min studie. I efterhand, tror jag att studien hade fått ett annat resultat och att min 
process med analysen av improvisationerna hade sett annorlunda ut om jag hade breddat 
tidsspannet. Tillexempel om jag hade väntat en månad mellan sista inspelningsdatumet och 
påbörjande av analys. Under studiens andra del stötte jag vid flertalet tillfällen på svårigheter med 
att analysera improvisationerna. Svårigheterna var på flera sätt väntade då jag innan studiens 
början hade läst om förekommandet av just dessa svårigheter – artikeln av Eerola och Vuoskoski 
(2017), bland andra. Utmaningen bestod utav att jag upplevde det svårt, näst intill omöjligt, att 
distansera mig från mina minnen från genomförandet av improvisationerna. Detta gjorde i sin tur 
att det blev svårt att motta musiken med ett neutralt lyssnande. En ytterligare utveckling av 
metoden för analys hade varit att i del två av studien lyssna på materialet utifrån ett slumpmässigt 
urval. Alltså att inte lyssna och analysera improvisationerna i kronologisk ordning utan istället 
analysera improvisationerna utan att veta från vilket tillfälle den kom.   
 

Potentiella fortsättningsstudier 
I resultatanalysen, under redogörelsen för min tredje frågeställning, skriver jag hur jag med vald 
metod inte lyckas besvara min tredje frågeställning; På vilka sätt kan mina improvisationer tänkas 
förmedla en känsla av dysfori? I del två av min studie, lyssningen och analysen av samtliga 
improvisationer, upplever jag dysfori vid ett fåtal tillfällen. Detta kan man se som ett resultat, vilket 
går att se som att jag delvis besvarar frågeställning. Dock, då jag inte vet på just vilka sätt jag kan 
förmedla dysforin och inte kan specificera ett tillvägagångsätt för detta resultat, lyckas jag alltså 
inte helt. I koppling till detta vill jag återigen belysa resultatet av min användning av mitt 
’registerbrott’. Även här presenterar jag i resultatanalysen hur registerbrottet är en av de funktioner 
som är främst förekommande när jag som mottagare av improvisationerna upplever dysfori. I 
relation till den tredje frågeställningen, så skulle ett nästa steg kunna vara att mer djupgående och 
uteslutande undersöka mitt registerbrott och dess funktion i min gestaltning.  
 
Med föreliggande studie i bagaget kan jag förstå vilken stor utmaning det har varit för mig att 
genomföra studien på detta sätt. Att så explicit utsätta mig för en emotion kopplad till några av 
mina värsta trauman, försöka skapa konst kring det och sedan analysera och värdera det, har varit 
väldigt utmanande. Jag har många gånger upplevt hur arbetet har provocerat fram ångest i mig. 
Även min dysfori har ökat under den här perioden – vilket har varit en tillgång för studien, men 
varit väldigt psykiskt påfrestande privat. I och med studiens samhälleliga vikt – representation och 
behandling av erfarenheter från en marginaliserad minoritetsgrupp – så finns det många andra 
potentiella tillvägagångssätt. Då gestaltning utav könsdysfori fortfarande känns relevant och som 
något jag skulle vilja utforska mer, hade en möjlig fortsättning varit att utgå helt och hållet från 
andra transpersoners relation till könsdysfori. En möjlighet hade varit att intervjua andra 
transpersoner om deras personliga erfarenheter av könsdysfori och i och med det försöka greppa 
en mer generell bild utav emotionen. För att sedan behandla en mer samlad och ”allmängiltig” 
upplevelse av könsdysfori. Ett annat potentiellt nästa steg skulle kunna vara att skriftligt 



Love Ekberg 
 

27 
 

sammanfatta valda tillfällen av när jag har upplevt könsdysfori. Utifrån dessa texter sedan leda en 
grupp musiker eller performancekonstnärer i fri improvisation. 
 

Studien ur ett samhälleligt perspektiv 
I förberedelserna och motiveringen inför min studie har Hannah Reardon-Smith, Louise Denson 
och Vanessa Tomlinsons artikel Feministing Free Improvisation funnits med mig. I artikeln 
skriver författarna dels om vikten av att förändra förhållningen till den fria improvisationen som 
de menar är överrepresenterad av en manlig dominant närvaro. De uttrycker också vikten av att 
nyansera bilden av det representations-gap som finns i diskursen i och med kvinnor och ickebinäras 
frånvaro. Frånvaron som de beskriver förklaras ofta bero på en okunnighet men som egentligen 
beror på en marginalisering (Reardon-Smith, Denson & Tomlinson, 2020). Författarnas 
formulering av vikten av en breddad diskurs och ingång i fri improvisation (och konstnärskap 
generellt) har motiverat mitt syfte med min studie. Som jag presenterar i min bakgrund är 
transpersoner och personer med normbrytande könsidentitet underrepresenterade inom kultur och 
media. Om och när vi väl finns med är representationen ofta grundad i trötta stereotyper av 
transpersoner och ett förlegat synsätt kring könsidentitet. Mitt exempel från bakgrunden av 
uppvisandet av transitionen mellan binära könstillhörigheter och den fysiska exponeringen av 
Laverne Cox’s karaktär Sophia Burset är bara ett exempel. Trötta stereotyper återfinns även i 
framgångsrika serier som Desperate Housewives och Sex and the City – där en och annan ”extra” 
förekommer i rollen av en prostituerad som befinner sig någonstans under trans-paraplyet. Alok 
Vaid-Menons (2017) texter har varit en livboj för mig, både i ett personligt avseende och ett 
konstnärligt. Där har jag haft ‘turen’ att hitta någon som jobbar med konst och vars könsidentitet 
liknar min.  
 
Att studera hur könsdysfori kan vara en utgångspunkt för gestaltning är en del av ett större syfte; 
att lyfta transpersoners minoritets-specifika upplevelser inom konst. När Landén (2019) beskriver 
könsdysforin som en  “kulturbunden psykologisk smitta” (2019, Vad orsakar ökningen, sycke 2) 
vill jag kontra med att påpeka vikten av representationen av könsdysforiska upplevelser. Syftet 
ligger här i att minska stigmat bland transpersoner, unga som gamla. Som jag tidigare har redogjort 
för så har bristen på representation i mitt fall inneburit en försvårad situation på många plan. Både 
i hur jag blir bemött inom vården och i alla andra sociala situationer jag befinner mig i, oavsett om 
det är med vänner, familj, kärlekspartners eller främmande människor. Även så har förståelsen för 
min egen dysfori försvårats då jag inte har förstått att ångestupplevelsen har varit könsidentitets-
relaterad.  
 
Utifrån mitt resultat och min resultatanalys kan jag se min studies vikt i min konstnärliga 
verksamhet. I mitt konstnärliga utövande är ett stort mål att kunna lyckas förmedla och beskriva 
de upplevelser jag har som är relaterade till min könsidentitet. Detta mål kommer från att jag själv 
har upplevt en brist på konst, specifikt inom musikscenen, som behandlar livet ur transpersoners 
perspektiv. Under avgränsningar redogör jag för hur valet av fri improvisation  syftat till att 
utforska hur könsdysforin kan vara ett substitut för det musikaliska ackompanjemang jag annars 
ofta förhåller mig till vid improvisation. Fri improvisation har i många år varit ett sätt för mig att 
utforska min egen röst och dess olika tillgångar. Det typ av arbete jag har gjort i denna studie tror 
jag besitter ett möjligt värde som är applicerbart på alla delar utav min konstnärliga verksamhet. I 
den här studien har jag arbetat med min kropp, med mina känslor och tankar. Mina lärdomar från 
denna studie och utvecklingen av mitt resultat är även applicerbart för andra grenar inom mitt 
konstnärskap. Genom denna studie och genom fortsatt utforskande av arbetet med könsdysfori 
(eller andra trans-minoritets-specifika upplevelser) som utgångspunkt för gestaltande hoppas jag 
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att jag kan lära mig hur jag kan få essensen av en upplevelse och känsla till att bli fundamentet jag 
skapar utifrån. Min förhoppning är att denna studie kan hjälpa mig att gestalta mina transrelaterade 
upplevelser inom mitt komponerande, sjungande, skrivande och improviserande. Även om 
kopplingen mellan utövare och mottagare inte är solklar så ligger studiens relevans i att beröra 
upplevelsen könsdysfori. Den oklarhet som finns i om jag aktivt skulle kunna beröra någon med 
min menade känsla fyller för mig även den ett syfte. Uppfordrande och utbildande konst finner jag 
väldigt ointressant. Dock konst med en bakomliggande tanke finner jag väldigt intressant. Vilket 
gör denna typ av studerande av min gestaltningsförmåga till en motivation till fortsatt 
undersökande. 
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